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Viral diseases, which represent one of the most significant threats to the development of small ruminant farming, 
not only limit animal production but also adversely affect public health, particularly in the case of zoonotic 
diseases. Contagious ecthyma (Orf), which is endemic in both the world and in our country, is a zoonotic disease 
that primarily affects sheep and goat populations. Contagious ecthyma is caused by the Parapoxvirus orf (ORFV), 
which belongs to the genus Parapoxvirus, within the subfamily Chordopoxvirinae of the Poxviridae family. 
Although the infection is usually confined to the epithelial tissue and does not cause fatal outcomes, factors such 
as oral lesions that hinder suckling, secondary bacterial or fungal infections, or myiasis can lead to mortality rates 
of up to 90% in young animals. Due to the localization of its lesions, the disease is often confused with other 
vesicular diseases. Due to the geographical location of our country, the frequent movement of animals and the 
presence of the disease in neighbouring countries highlight the necessity for an effective and dynamic control 
strategy against Contagious Ecthyma. In this context, information is provided on the current status of the disease 
in our country, along with control and prevention programs, to enable effective veterinary intervention against 
this disease that causes significant economic losses. In conclusion, it is recommended to carefully monitor 
uncontrolled animal movements, ensure timely and uninterrupted vaccination in regions where the disease is 
endemic, and exercise caution during periods of intensive animal handling, when the risk of zoonotic 
transmission to humans is higher. 
 
 
 
 
Keywords: Ecthyma, sheep, goat, Parapoxvirus orf, Poxviridae, zoonosis 

Bulaşıcı Ektima (Orf) 

 
 
Süreç 
 
Geliş: 08/07/2025 
Kabul: 20/11/2025 
 
 
 
 
 
Copyright 
 

 
This work is licensed under 
Creative Commons Attribution 4.0 
International License 

ÖZ 
Küçükbaş hayvancılığın gelişimi için en önemli tehditlerden birisi olan viral hastalıklar; hayvansal üretimi 
sınırlandırmakla birlikte özellikle zoonoz hastalıklar halk sağlığını da olumsuz yönde etkilemektedir. Dünya’da ve 
ülkemizde endemik olarak görülen Bulaşıcı Ektima (Orf) Hastalığı özellikle koyun ve keçi populasyonlarını 
etkileyen zoonoz bir hastalıktır. Hastalığa, Parapoxvirus orf (ORFV) neden olmakla birlikte etken; Poxviridae 
familyası ve Chordopoxvirinae alt familyasınında sınıflanan Parapoxvirus cinsinin bir üyesidir. Enfeksiyon 
genellikle epitel dokuda lokalize kalıp ölümcül sonuçlara neden olmasa da emmenin engellenmesine yol açan 
ağız lezyonları, ikincil bakteri veya mantar enfeksiyonları ya da miyazis gibi faktörler genç hayvanlarda 
mortalitenin %90’a kadar çıkmasına yol açabilir. Hastalık lezyonların lokalizasyonu nedeniyle diğer veziküler 
hastalıklar ile de sıklıkla karıştırılmaktadır. Ülkemizin coğrafi konumu sebebiyle hem hayvan hareketlerinin sıklığı 
hemde komşu ülkelerde hastalığın görülmesi nedeniyle ülkemizde Bulaşıcı Ektima Hastalığına karşı etkin ve 
dinamik bir mücadele gerekliliği ön plana çıkmaktadır. Bu bağlamda ciddi ekonomik kayıplara neden olan bu 
hastalığa karşı veteriner sahada etkin bir mücadelenin yapılabilmesi için ülkemizde hastalığın mevcut durumu ve 
kontrol/koruma programları üzerine bilgiler verilmiştir. Sonuç olarak kontrolsüz hayvan haraketlerine dikkat 
edilmesi hastalığın endemik olarak görüldüğü bölgelerde aşılamaların aksatılmadan zamanında yapılması ve 
insana bulaşın daha çok şekillenebileceği yoğun temas gerektiren dönemlerde dikkatli olunması önerilmektedir. 
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Giriş 

‘’Uyuz ağız’’, ‘’orf’’ veya ‘’bulaşıcı püstüler dermatit’’ 
olarak da bilinen koyun ve keçilerin bulaşıcı ektiması; 
küçükbaş hayvanların akut, oldukça bulaşıcı aynı 
zamanda ekonomik açıdan önemli viral ve zoonoz bir 
hastalığıdır (Ghazaleh ve ark., 2023). Hastalık dünya 
çapında geniş bir coğrafi dağılıma sahip bir enfeksiyon 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Nair ve ark., 2024). Hastalık 
dünyanın birçok yerinde; 1920'den beri Güney Batı 
Afrika'da, daha sonra 1922'de Yunanistan'da, 1923'te 
Fransa'da, 1932'de ABD'de ve 1935'te Malezya'da koyun 
ve keçilerde rapor edilmiştir (Lawan ve ark., 2021). 
Ülkemizde de hastalığın varlığı geçmişten günümüze 
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kadar yapılan birçok çalışma ve yayın ile farklı bölgelerde 
ortaya konulmuştur (Çabalar, 1996, Gökçe ve ark., 2005, 
Sağnak & Çakır, 2014, Gülyaz, 2016, Şevik, 2017, 
Gündoğdu ve ark., 2018, Şevik, 2019, Merhan ve ark., 
2021, Kaplan ve ark., 2023). Hastalık enfekte 
hayvanlarda; iştahsızlık, donukluk, depresyon ve 
anoreksiya gibi klinik belirtilerin yanında ağız çevresinde, 
diş etlerinde ve dilde yaygın lezyon dudaklarda ise çatlak 
oluşumu gibi belirtiler ile karakterizedir (Kumar ve ark., 
2020). Hastalığın zoonoz karakterde olması, dünyada 
çeşitli ülke ve bölgelerde hastalığa ait yeni bildirimlerin 
yapılması sebebiyle son dönemde dikkat çeken bir 
hastalık olarak karşımıza çıkmaktadır (Nair ve ark., 2024). 
Bu bağlamda derleme konusu ve küçükbaş hayvancılığı 
için önemli ve kritik bir hastalık olan bulaşıcı ektima 
hastalığının etiyolojisi, epidemiyolojisi, patogenezi, klinik 
semptomları, patolojisi, teşhis yöntemleri ve mücadelesi 
üzerinde durulmuştur.  

Etiyoloji 
Hastalığa; Poxviridae familyası, Chordopoxvirinae alt 

familyasınında sınıflanan ve Parapoxvirus cinsinin bir 
üyesi olan Parapoxvirus orf  (ORFV) neden olmaktadır 
(Zhou ve ark., 2022). ORFV virionları, yaklaşık olarak 260 
nm×160 nm boyutlarında oval ve zarlı virionlardan 
oluşmakla birlikte karakteristik virion yüzeyi zarı spiral 
bir şekilde çevreleyen tübül benzeri yapı nedeniyle bir 
yün topunu andırmaktadır (Fleming ve ark., 2007, Bukar 
ve ark., 2021). ORFV genomları karakteristik olarak; 
linear, çift sarmallı bir DNA’dan oluşmaktadır (Fleming ve 
ark., 2007). Virion genomu 132 geni kodlamakla birlikte 
yaklaşık olarak 138 kilo baz çifti (kbp) uzunluğundadır ve 
%65'e varan (%62-65) son derece yüksek bir GC 
(Guanin/Sitozin) içeriğine sahiptir (Mercer ve ark., 1987, 
Du ve ark., 2023). Merkezi ve değişken bölge olarak iki 
bölgeden oluşan genomda merkezi bölge; yapısal 
bileşenler, nükleotid biyosentezi, genom replikasyonu, 
transkripsiyon ve birleştirme için gerekli olan proteinleri 
kodlamaktadır, değişken bölgeler ise genomun 5' ve 3' 
terminal uçlarında bulunmakla birlikte bu bölgedeki 
mevcut genler tarafından kodlanan proteinler; konakçı 
aralığının ve viral patogenezin belirleyicileridir (Bukar ve 
ark., 2021, Mangga ve ark., 2022). Linear çift sarmallı 
DNA genomunun merkezi korunmuş bölgeyi (ORFV009–
ORFV111) genomun sağ ucu immunnomodülatör 
proteinleri (ORFV112-ORFV138) temsil ederken sol ucu 
başka bir değişken bölgeyi (ORFV001-ORFV008) temsil 
etmektedir (Şekil 1, Bukar ve ark 2021). Merkezi bölgede 
yer alan özellikle B2L (ORFV011) ve F1L (ORFV059) gibi 
majör immünojenik genler ORFV enfeksiyonlarına karşı 
aşı çalışmalarında büyük öneme sahiptir (Wassie ve ark., 
2019). Terminal uçlarında yer alan değişken bölgelerdeki 
genler virulens genleri olarak bilinmektedir. Bu bölge; 
ORFV’nun çoğalması için vasküler endotelyal büyüme 
faktörü (VEGF), interlökin-10 (IL-10), kemokin bağlayıcı 
protein (CBP), granülosit-makrofaj inhibisyon 
faktör/interlökin-2 (GM-CSF/IL-2) ve inhibitör 
faktörünün bir homoloğu (GIF) gibi virülens genlerini 
içermektedir (Şekil 1, Bukar ve ark., 2021). VEGF-E geni 
ve mutant ORFV genlerinin ekspresyonunun, kabuk 

oluşumuna yol açan vaskülarize ve proliferatif 
lezyonlardan sorumlu olduğu düşünülmektedir (Bala ve 
ark., 2018b). 

 

Resim 1. Parapoxvirus orf’un ve genomik 
organizasyonunun şematik gösterimi (Bukar ve ark., 

2021). 
Figure 1. Schematic representation of the Parapoxvirus 
orf and its genomic organization (Bukar et al., 2021). 

Epitelyotropik bir virus olan ORFV, epidermal 
keratinositlerde çoğalmaktadır (Yuness & Abood, 2023). 
Etkenin replikasyonu konakçı hücrenin sitoplazmasında 
gerçekleşmektedir, konakçı hücre membranında bulunan 
glikozaminoglikan (GAG) reseptörüne bağlanan virion  
konak hücre içine endositoz ve makropinositoz yoluyla 
alınmaktadır (Chen ve ark., 2021, Tang ve ark., 2023). 
Replikasyon ve partikül oluşumu sitoplazmada özel 
bölgelerde (viroplazma) gerçekleşmekle birlikte olgun 
virionlar tomurcuklanma ile saçılmaktadır (Ülgenalp ve ark., 
2018). Isıya, etere ve diğer lipit solventlere karşı dirençli 
olan ORFV, enfekte olmuş deri kabuğunda sıkışıp kaldığı için 
sıcak ve soğuk gibi kötü çevre koşullarında bile uzun süreler 
boyunca canlı kalabilmektir (Karki ve ark., 2019, Esmaeili ve 
ark., 2021). 

Epidemiyoloji 
Hastalık birçok ülkede endemik seyreden zoonoz bir 

hastalık olmasına karşın Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü 
(WOAH) tarafından ihbarı mecburi hastalık statüsünde 
değildir. Hastalık ülkemizde de ihbarı mecburi hastalık 
olarak değerlendirilmemektedir. Etkenin insanlarda da 
enfeksiyona yol açması nedeniyle enfeksiyon halk sağlığı 
açısından önem taşımaktadır ancak enfeksiyonun neden 
olduğu üretim kayıplarının ihbarı zorunlu bir hastalık 
olmadığından hafife alındığı düşünülmekle birlikte zoonotik 
potansiyeli ve dünyanın çeşitli yerlerinde hastalığın yeniden 
ortaya çıkması nedeniyle son zamanlarda dikkat çeken viral 
bir enfeksiyon olarak karşımıza çıkmaktadır  (Nair ve ark., 
2024). ORFV enfeksiyonu; Çin, Kore, Hindistan, Gabon, 
Brezilya, Arjantin, Uruguay, Sırbistan, Nijerya ve Mısır gibi 
dünyanın çeşitli ülkelerinde bildirilmiştir (Oem ve ark., 
2009, Zeedan ve ark., 2014, Peralta ve ark., 2015, Maganga 
ve ark., 2016, Wang ve ark., 2016, Olivero ve ark., 2018, 
Jaiswal ve ark., 2019, Milovanović ve ark., 2019, Onaja ve 
ark., 2024). Bu geniş coğrafi dağılımın sebebi ORFV’ninde 
Poxviridae ailesinin diğer üyelerinde olduğu gibi çevre 
şartlarına dayanıklılığının fazla olmasından ileri gelmektedir 
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(Esmaeili ve ark., 2021). Birleşik Krallık’ta ORFV üzerine 
yapılan bir çalışmada hastalık yaygınlığının koyunlarda 
%1.88 kuzularda ise %19.53 olduğu bildirilmiştir (Onyango 
ve ark., 2014). Bennett ve Ijpelaar (2005) tarafından 
ORFV’nun Birleşik Krallık’ta 2,167 milyon koyunda tespit 
edildiği, tedavi ve üretim kayıplarının 10 milyon Sterlin gibi 
önemli bir ekonomik kayba yol açtığı raporlanmıştır. Yine 
İspanya’da çıkan bir salgında; sürüdeki kuzuların 
%77.6’sının salgından etkilendiği bildirilmiştir (Mariscal-
Estrada ve ark., 1992). Özellikle kurak mevsimde Afrika 
kıtasındaki ülkelerde hastalık insidansının (%75) oldukça 
yüksek olduğu bildirilmektedir (Nfi, 1991, Maganga ve ark., 
2016). Ülkemizde de ORFV enfeksiyonlarının varlığına ve 
yaygınlığına dair çok sayıda çalışma bulunmaktadır (Sağnak 
& Çakır, 2014, Gülyaz, 2016, Şevik, 2017, Gündoğdu ve ark., 
2018, Şevik, 2019, Merhan ve ark., 2021, Kaplan ve ark., 
2023). Ülkemizde ORFV enfeksiyonları için ilk izolasyon 
çalışmaları Ergin ve Köklü (1973) tarafından yapılmış olup 
mevcut çalışmada agar jel difüzyon testi ile yapılan serolojik 
incelemede ORFV antikorları tespit edilmiştir. Burgu ve 
Toker (1984) tarafından Ankara iline bağlı Elmadağ ilçesinde 
klinik olarak ORFV enfeksiyonu belirtileri gösteren bir 
kuzuya ait örnekler kullanılarak yapılan bir diğer çalışmada 
ise fötal kuzu böbrek hücre kültüründe ilk defa ORFV 
izolasyonu yapılmıştır. Çabalar ve ark (1996)’ı Van ilinde bir 
kuzu işletmesinde ORFV’nin varlığını; klinik, serolojik ve 
elektron mikroskobik incelemeler ile ortaya koymuşlardır. 
Gökçe ve ark (2005)’nın Kars yöresindeki kuzu ve insanlarda 
ORFV sero-prevalansı üzerine yapmış oldukları çalışmada 
kuzulardan toplanan serumların % 52,81’inin insanlardan 
toplanan serumların ise %5’inin ORFV için sero-pozitif 
olduğu bildirilmiştir. Sağnak ve Çakır (2014)’ın Kayseri ve 
Yozgat illerinin değişik bölgelerinde çıkan ORFV salgınları 
üzerine yapmış oldukları çalışmada histokimyasal ve 
immunohistokimyasal olarak ORFV varlığı tespit edilmiştir. 
Gülyaz (2016)’ın yapmış olduğu bir çalışmada ise Sakarya 
ilinde yer alan bir koyun işletmesinden alınan doku 
örneklerinden ORFV varlığı, PCR ile yapılan analizler ile 
ortaya koyulmuştur. Şevik (2017)’in İç Anadolu bölgesinde 
Aksaray ve Konya illerindeki keçilerde ORFV 
enfeksiyonunun araştırılmasını kapsayan çalışmasında; 
bölgedeki keçilerde ORFV varlığı zarf genine (B2L) özgü 
primerler kullanılarak PCR ile doğrulanmıştır. Yine Şevik 
(2019)’in yapmış olduğu bir diğer çalışmada; Ege, İç Anadolu 
ve Akdeniz bölgesindeki farklı illerdeki sığırlarda ORFV 
enfeksiyonu araştırılmış olup elde edilen örneklerde PCR ile 
yapılan analizlerde sığırların ORFV ile enfekte olduğu ve 
ORFV’nin konak tür bariyerini aşarak keçilerden sığırlara 
geçtiği bildirilmiştir. Kaplan ve ark (2023)’nın Denizli, İzmir, 
Manisa, Uşak ve Muğla illerinden ORFV şüpheli olarak gelen 
örneklerde yapmış oldukları PCR çalışmasında ORFV varlığı 
tespit edilmiş, bölgede ORFV’nun endemik olduğu ve 
ilkbahar aylarında artan bir insidansla tespit edildiği ifade 
edilmiştir. Ülkemizde ORFV’nun yaban hayatındaki varlığı 
Gündoğdu ve ark (2018) tarafından yaban keçilerinde 
(Capra aegagrus) bildirilmiştir. ORFV’nun ana konakçıları 
koyun ve keçilerdir (Wang & Luo, 2018). Konakçı 
spektrumunda koyun ve keçiler dışında; develer, ceylanlar, 
ren geyikleri, misk öküzleri, antiloplar ve sığırlar yer 

almaktadır (Bergqvist ve ark., 2017, Pal, 2018, Şevik, 2019, 
Alajlan & Alsubeeh, 2020, Sahu ve ark., 2020, Tryland ve 
ark., 2021). Morbidite oranı özellikle genç aşılanmamış 
hayvanlar arasında yüksek seyretmektedir (Demiraslan ve 
ark., 2017). Enfeksiyon ithal ırklarda yerli ırklara göre önemli 
ölçüde daha yüksek seyretmektedir (Esmaeili ve ark., 2021). 
Morbidite oranı, keçilerde %8,75 ile %100 arasında 
değişirken koyunlarda %0 ile %8 arasında değiştiği rapor 
edilmiştir. (Kumar ve ark 2022). Hastalığa ilk kez yakalanan 
kuzu ve oğlaklarda morbidite ve mortalite oranları daha 
yüksek seyretmektedir (Kumar ve ark 2015). Diğer virus ve 
bakterilerin neden olduğu sekonder enfeksiyon durumunda 
mortalite oranı artmaktadır (Gülyaz ve ark., 2020). ORFV'nin 
keçilerde koyunlara göre daha şiddetli olduğunu bildiren 
bazı raporların aksine Ghazaleh ve ark (2023)’ nın yapmış 
oldukları bir çalışmada koyunlarda %24.5’a kadar varabilen 
bir mortalite oranı görülürken keçilerde bu oranın 
koyunlara nispeten daha düşük olduğu bildirilmiştir. Her ne 
kadar hastalık nispeten iyi huylu ve kendi kendini sınırlayan 
bir yapıda olsa da morbidite oranının yüksek olması ve 
zoonotik karakteri nedeniyle önemli finansal ve ekonomik 
kayıplar ortaya çıkmaktadır (Raele ve ark., 2021). Hastalık 
salgınları çoğunlukla sonbahar ve ilkbahar ayları arasında 
ortaya çıktığı ancak şiddetinin sonbahar ve kış aylarında 
daha fazla olduğu bildirilmiştir (Kumar ve ark., 2015). 
ORFV’nun bulaşması hasar görmüş cilt veya kontamine 
olmuş fomitler ile doğrudan temas yoluyla çok hızlı bir 
şekilde gerçekleşebilmektedir (Bala ve ark., 2018a, Ma ve 
ark., 2022). Sürü içerisinde yayılma hızı oldukça yüksek olan 
ORFV, enfekte hayvanların salyaları ya da deride oluşan 
lezyonlardan dökülen döküntüler ile de bulaşabilmektedir. 
Karasineğin (Musca domestica) lezyonlara teması sonrası 
kanatlarında ve bacaklarında ORFV’nu taşıdığı ve sağlıklı 
hayvanlara temas yoluyla bulaştırabildiği de bildirilmiştir 
(Raele ve ark., 2021).  

Patogenez 
Hastalık etkeni genellikle deri ya da mukozada oluşan 

kesik veya sıyrıklardan bulaşmaktadır (Dalal ve ark., 2017). 
Epitelyal bütünlüğün bozulması, bağışıklığın baskılanması 
veya birincil enfeksiyonlar gibi stres faktörleri predispozan 
faktörlerdir (Nandi ve ark., 2011).  Epitelyal bütünlüğün 
bozulduğu bölgelerden rahatlıkla deri mukozasına tutunan 
ORFV; bazal hücrelerde hiperplazi, spinozum hücrelerinde 
balonumsu dejenerasyon ve akantozise sebep olabilir 
(Sağnak, 2014).  ORFV’nun sebep olduğu lezyonlar tipik 
olarak; makül, papül, vezikül, püstül, krust (kabuk) ve 
iyileşme aşamalarında gelişmektedir (Çetinöz, 2022). ORFV, 
önce deriyi irrite ederek kızarıklığa neden olur, inokulasyon 
bölgelerinin etrafı şişer ve yaklaşık 1 gün içerisinde 
veziküller şekillenirken zamanla gelişen veziküller yangıya 
bağlı olarak püstüler görünüme dönüşerek yakın lezyonlar 
büyüyerek yakınlaşır ve kabuk oluşumunu takiben birleşen 
çok sayıda büyük lezyon meydana gelir (Ülgenalp ve ark., 
2018). Lezyonlar çoğunlukla ağız mukozası epiteli, dudak 
derisi ve burun delikleri çevresinde sınırlı olmakla birlikte, 
emziren hayvanların meme uçlarında ve nadiren etkilenen 
hayvanların dil ve diş etlerinde de bulunabileceği 
bildirilmiştir (Şekil 2, Tedla ve ark., 2018). Ağrılı olan bu 
lezyonlar doğası gereği oldukça damarlı bir yapıya sahiptir, 
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kabuklar kırılgan olması sebebiyle de kolayca kanamaktadır 
(Karki ve ark., 2019). Kabukların düşmesi ile iyileşme 
aşaması başlar. Lezyonlar iyileşse dahi yün ve deride ORFV; 
1 ay enfektivitesini koruyabilir (Başkan ve ark., 2005). 
Enfeksiyon bölgesinde biriken dendritik hücrelerin lenf 
düğümlerindeki T hücrelerine erişimi yoktur bu nedenle 
enfeksiyon lokalizedir (Karki ve ark., 2019).  Kabukların 
dökülmesi çevreyi kontamine ederek temas halindeki 
hayvanları etkileme olasılığını artırmaktadır. ORFV 
enfeksiyonuna karşı bağışıklık tepkisine ağırlıklı olarak 
humoral bağışıklık eşlik ederken hücre aracılı bağışıklık 
mekanizması da iyileşme sürecinde önemli bir rol 
oynamaktadır (Nandi ve ark., 2011). 

 

Resim 2. Bulaşıcı Ektima Hastalığı’na ait tipik lezyonlar. 
a) burun delikleri ve ağız bölgesi, b) kulak, c) meme 

başı ve meme (Tedla ve ark., 2018). 
Figure 2. Typical lesions of Contagious Ecthyma 

disease. (a) nostrils and oral region, (b) ear, (c) teat 
and udder (Tedla et al., 2018). 

Klinik Görünüm ve Patolojik Bulgular  
Hastalığa ait lezyonların genellikle ağız ve burun 

etrafında görülmesi sebebiyle hastalık yaygın olarak 
‘’kabuklu ağız’’ veya ‘’yaralı ağız’’ olarak da 
isimlendirilmektedir (Nandi ve ark., 2011). Hastalığın 
inkubayon periyodu 3-8 gün arasında değişmekle birlikte 
enfeksiyonun gözlendiği lokalizasyona göre klinik formlar; 
labial, podal, genital ve malignant form olarak 
tanımlanmaktadır (Ülgenalp ve ark., 2018). ORFV esas 
olarak epitel hücrelerini enfekte etmekle birlikte 
makülopapüler, veziküler püstüller ve çoğunlukla dudak 
çevresindeki cildi, ağız ve burun mukozasını etkileyen 
kabuklu proliferatif lezyonlar gibi farklı aşamalarda ortaya 
çıkan kutanöz lezyonlarla ilişkilidir (Shehata ve ark., 2022). 
Hastalığın deri lezyonları sıklıkla baş, yüz, kulaklar, boyun, 
göğüs, bacaklar ve kasık bölgesinde görülmektedir (Alian ve 
ark., 2015).  Lezyonlar ayrıca ayaklarda, göz kapaklarında ve 
meme uçlarında da görünebilir (Galante ve ark., 2019, 
Mansour ve ark., 2022). Genç (<2 aylık) hayvanlarda 
lezyonlar daha şiddetlidir (Spyrou & Valiakos, 2015). ORFV 
lezyonları karnabahar benzeri papillomatoz, proliferatif, 
granülomatöz, kuru kabuklu, kabarık ve erozif 
olabilmektedir (Kumar ve ark., 2015). ORFV 
enfeksiyonunun bildirilen komplikasyonları arasında ikincil 
bakteriyel enfeksiyonlar, lenfanjit, lenfadenopati, eritema 
multiforme ve erizipel yer almaktadır (Joseph ve ark., 2015, 

Bergqvist ve ark., 2017). Enfeksiyon genellikle epitelde 
lokalize kalmasına ve nadiren ölümcül sonuçlara yol 
açmasına rağmen emmeyi engelleyen ağız lezyonları, 
sekonder bakteriyel enfeksiyonlar, mantar enfeksiyonları 
veya myazis gibi nedenlerle genç hayvanlarda mortalite 
%90'a ulaşabilir (Bergqvist ve ark., 2017). Sistemik 
enfeksiyonlarda; gastroenterit, bronkopnömoni ve sindirim 
sistemi bozuklukları gelişebilmekle birlikte trake de bazen 
etkilenebilmektedir. Bazı durumlarda, dilde nekrotik 
odaklar ve ülserler oluşabildiği gibi enfeksiyonun 
ağırlaşmasını müteakip sekonder enfeksiyonlar ile birlikte 
diş eti, farinks, rumen ve abomasumda da lezyonlar 
gelişebilmekte ve karaciğer apseleri de görülebilmektedir 
(Kaya, 2022). ORFV ile enfekte hayvanlarda hematolojik 
testler sonucunda hafif ila orta şiddette lökositoz, 
granülositoz, şiddetli nötrofili ve şiddetli lenfopeni 
görülmekte olup enfekte hayvanlarda serum biyokimyasal 
parametreleri değerlendirildiğinde ise anlamlı derecede 
yüksek alanin transaminaz (ALT) ve albümin/globülin (A/G) 
oranların varlığı ile beraber toplam protein, albümin, 
globulin, kreatinin ve üre, verilerin analizinde önemli bir 
düşüşe işaret ettiği görülmektedir (Hussain ve ark., 2022). 

Enfeksiyon bölgelerinde gözlenen kabuk ve püstül 
oluşumu tipik patolojik bulgudur (Cargnelutti ve ark., 2011, 
Arteche-Villasol ve ark., 2022). Makroskobik olarak ağız 
boşluğunda, dudakta, yüzde ve ayaklarda, nadiren de 
özafagus ve ön midelerde kabuklarla örtülü kahverenginde 
ya da siyahımtırak-gri renkte kabarık proliferatif lezyonlar 
görülürken hastalığın başlangıç lezyonu kabarık kırmızı 
nokta şeklindeki odaklardır, bu odaklar birleşerek papüller 
daha sonra da püstüller şekillenir, püstüllerin yıkımı ile de 
nekrotik, erozif-ülseratif lezyonlar oluşur ki bu lezyonlar 
sekonder patojenlerin girişini sağlarlar (Şekil 2, Tryland ve 
ark., 2018). Histolojik bulgularda kısmi nekroz, epidermiste 
hücre içi ve hücreler arası ödem, intraepidermal 
kabarcıklanma ve dermiste yaygın ödem ile birlikte 
nötrofiller, lenfositler ve histiyositlerden oluşan yoğun 
inflamatuar hücre infiltrasyonu görülürken ayrıca 
epidermiste ve etkenin izolasyonu için kullanılan hücre 
kültürlerinde intrasitoplazmik inklüzyon cisimcikleri 
görülebilir (Şekil 3, Chi ve ark., 2017, Coradduzza ve ark., 
2021, Yu ve ark., 2023). 

 

Resim 3. FLK-BLV-044 hücre kültüründe Parapoxvirus 
orf’a ait intrasitoplazmik inkluzyon cisimciği (Gülyaz ve 

ark., 2016). 
Figure 3. Intracytoplasmic inclusion body of 

Parapoxvirus orf in the FLK-BLV-044 cell culture 
(Gülyaz et al., 2016). 
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Teşhis 
Parapoxvirus orf (ORFV)’u izole etmek ve tanımlamak 

için en uygun yöntemin seçilmesi önemli olmakla birlikte 
seçilen yöntemin hem güvenilir hem de maliyetinin uygun 
olması önemlidir (Bala ve ark., 2020). Hastalıkta klinik 
belirtiler tipik olmakla birlikte virus izolasyonu ve elektron 
mikroskopi tanı için “altın standart’’ metotlardır (Durmuş, 
2023). Epiteliotrop özellikte olan parapoxvirus gibi 
virusların üretilmesi için koriyoallontoik membrana (CAM) 
ekim duyarlı bir metot olarak kullanılabilir (Abd Elgowad 
Khalil ve ark., 2021). ORFV'nin çoğaltılması için en uygun 
hücre kültürlerinin koyun kaynaklı birincil ve sürekli hücre 
kültürleri olduğu bildirilmiştir (Ivanov ve ark., 2016). Hücre 
kültüründe virus izolasyonu için çeşitli primer (primer kuzu 
ve keçi testisi, böbrek, fetüs kuzu kasları, insan embriyonik 
akciğer hücreleri, koyun timus hücre kültürü) ve devamlı 
hücre hatları (MDBK ve Vero) kullanılabilir (Dal Pozzo ve 
ark., 2005, Kumar ve ark., 2013, Yanzhieva ve ark., 2016, 
Ivanov ve ark., 2016, Zhao ve ark., 2017, Mayea ve ark., 
2023). ORFV’nin genom tespitinde; B2L ve F1L genlerini 
hedefleyen PCR, dubleks PCR ve real time PCR teknikleri 
ORFV enfeksiyonlarının hızlı tanısında kullanılmaktadır 
(Gallina ve ark., 2006, Bora ve ark., 2011, Yang ve ark., 
2014, Kaplan ve ark., 2023). Elektron mikroskopi (EM) ve 
histopatoloji poxvirusların ayırıcı morfolojiye sahip olması 
nedeniyle etkili teşhis yöntemleridir. EM kullanılarak 
direkt olarak etken tanısı yapılmakla birlikte kültürde 
üretimi uzun süren ve kültüre edilemeyen poxvirusların 
hızlı ve kesin tanısında kullanılmaktadır (Gallina ve ark., 
2020). Hastalığın ayırıcı tanısında; Şap Hastalığı (FMD), 
Mavidil, Koyun-Keçi Çiçeği ve Küçük Ruminant Vebası 
(PPR) gibi hastalıklarla ayrımının yapılması önemlidir 
(Manzoor ve ark., 2018, Milovanović ve ark., 2019). 
Keratinositlerde tipik ve karakteristik intrasitoplazmik 
inklüzyon cisimleri, ORFV’nu histopatolojik anlamda diğer 
hastalıklardan ayırmak için önemlidir (Özmen & Dolu, 
2018). 

Koruma ve Kontrol 
ORFV enfeksiyonundan korunmada; hasta hayvanların 

sağlamlardan ayrılmasına dayanan izolasyon tedbirlerinin 
alınması ve dezenfeksiyon kurallarının etkin şekilde 
uygulanması gerekmektedir, bu bağlamda enfekte 
materyalle temastan sonra ellerin yıkanması ve barınak 
temizliğinde; sodyum hipoklorit, benzalkonyum klorür ve 
kuarterner amonyum bileşikleri içeren etkin 
dezenfektanların kullanımı önemlidir (Gallina & Scagliarini 
2010, Gümüşova, 2021). Lezyon görülen hayvanların 
sağlıklı aşısız hayvanlardan karantina yoluyla ayrılması 
gerekmekte ve sürülerde yün, kıl kırkma işlemlerinde 
oluşan yaralanmalarda klorheksidin veya povidon iyot gibi 
antiseptikler ile beraber kesik yaralarının iyileşmesini 
destekleyen alaptidum ve çinko oksit içeren merhemler 
kullanılabilir (Spyrou & Valiakos, 2015, Korkmaz & Sancak 
2022). ORFV için etkili bir antiviral tedavi 
bulunmadığından hastalığın ortaya çıkmasını önlemek için 
yeterli sürede etkili önleme ve kontrol önlemlerinin 
alınması kritik öneme sahiptir (Demiraslan ve ark., 2017). 
Herhangi bir hastalık belirtisi olmayan görünüşte sağlıklı 
bazı taşıyıcı hayvanların ORFV’nu yayabileceği 

unutulmamalıdır (Nandi ve ark., 2011). Biyogüvenlik 
önlemleriyle birlikte aşılama, ORFV enfeksiyonunun 
önlenmesinde ve kontrolünde etkili bir yöntemdir 
(Gündoğdu ve ark., 2018). Koyun ve keçilerde ORFV 
enfeksiyonunu kontrol etmek için etkili profilaktik aşılar 
geliştirmek üzere özellikle immünojenik zarf proteinlerine 
(F1L, B2L) dayanan çeşitli araştırmalar yapılmaktadır 
(Bukar ve ark., 2021). Gebe koyunların kuzulamadan 6 
hafta ya da 2 ay önce aşılanmasının hastalık insidansını 
azalttığı görülmüştür (Meynink ve ark., 1987). Aşı, 
doğumların tamamlanmasının ardından kuzu ve oğlaklara 
toplu olarak regio ingiunaleye (arka bacağın iç kısmı) 0,5– 
1 cm uzunluğunda 3-4 çizgi halinde çaprazlama olarak iğne 
ile derinin ilk tabakasını geçecek kadar derin fakat kanama 
yapmayacak şekilde skartifikasyon yapılarak buraya aşı 2-
3 damla damlatılıp birkaç saniye beklenerek 
uygulanmaktadır (Aytekin ve ark., 2011, Bala ve ark., 
2018b).  Ancak iyi attenüe edilmemiş aşı virusunun genç 
hayvanlarda hastalığa neden olabileceği de 
unutulmamalıdır. Aşılama sonrası aşı yerinde vezikül, 
püstül ve daha sonrada kabuklanma oluşabilir. Aşıların 
uygun saklama koşullarında (+2/+8 �C ) saklanması ve 
uygulama sırasında asepsi/antisepsi kurallarına dikkat 
edilmesi önemlidir. Ülkemizde Orfdoll® (Dollvet 
Biyoteknoloji, Türkiye) ve Dermavac® (VETAL Hayvan 
Sağlığı Ürünleri A.Ş., Türkiye) kuzu ve oğlakları ektima 
hastalığına karşı korumak amacı ile uygulanmaktadır. 
Ülkemizde bulunan aşılar canlı aşı olduğundan dolayı 
gebelere kullanımı önerilmemekle birlikte aşı uygulama 
bölgesinde lokal reaksiyon görülebilir (Altuğ ve ark., 2013). 
ORFV enfeksiyonunun tedavisi genellikle topikal ve oral 
antibiyotikleri içerirken anestezik ve antiseptik topikal 
jellerin geviş getiren hayvanlarda mukozal ve epitelyal 
viral enfeksiyonlardan kaynaklanan lezyonlar için etkili bir 
tedavi olduğu bildirilmekle birlikte sekonder bakteriyel 
enfeksiyonların dahil olduğu ORFV enfeksiyonlarında 
antibiyotikler kullanılabilir (Lacasta ve ark., 2021, Gomez 
ve ark., 2024).  
 
Sonuç 
 

Bulaşıcı Ektima dünya genelinde yaygın olarak görülen 
zoonotik bir hastalıktır. Özellikle koyun ve keçi 
yetiştiriciliği yapılan ülkelerde endemik karakter 
göstermektedir. Çeşitli ülkelerde endemik olarak 
bulunmasına rağmen, WOAH tarafından ihbarı zorunlu 
hastalıklar listesine dahil edilmemiştir. Zoonotik özelliğe 
sahip olan Parapoxvirus orf, hayvanlarda verim kaybı ve 
ölümlere; insanlarda ise vezikül ve püstül oluşumlarıyla 
seyreden enfeksiyonlara yol açmaktadır. Sonuç olarak, 
hastalığın farklı ülkelerde ve bölgelerde yayılım 
göstermesi, hastalıkla mücadelede koruma ve kontrol 
stratejilerinin geliştirilmesini gerekli kılmaktadır. Bu 
stratejilerin oluşturulmasında, hastalığın zoonotik 
potansiyeli de göz önünde bulundurularak tüm sağlık 
paydaşlarının farkındalığının artırılması hastalığa karşı 
yapılacak mücadele için önemlidir. Kontrolsüz hayvan 
hareketlerine dikkat edilmesi hastalığın endemik olarak 
görüldüğü bölgelerde aşılamaların aksatılmadan 
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zamanında yapılması ve insana bulaşın daha çok 
şekillenebileceği yoğun temas gerektiren dönemlerde 
dikkatli olunması önerilmektedir. Bu tür önlemler, hem 
hayvan sağlığını korumak hem de halk sağlığı risklerini en 
aza indirmek açısından önem arz etmektedir. 
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